Universidade Federal

de Ouro Preto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

 ATA DA 70ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO -

04/2024

Ao décimo sexto dia do mês de abril de 2024, às dezessete horas, reuniu-se, remotamente, o 1

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação, presidido pelo Prof. Dr. João Fortunato 2

Soares de Quadros Júnior, Coordenador. Estavam presentes os membros do Colegiado: Prof. Dr. 3

José Rubens Lima Jardilino (Vice-Coordenador), Profa. Dra. Fernanda Aparecida Oliveira 4

Rodrigues (titular linha 2), Profa. Dra. Carla Mercês da Rocha Jatobá Ferreira (titular linha 2), 5

Profa. Dra. Paula Cristina Cardoso Mendonça (titular linha 3), Lucas Braga Scaramussa 6

(secretário do PPGE), Francieli Carneiro Mendes (representante discente) e Cristiane Patrícia 7

Rocha Gomes (representante discente). EXPEDIENTE. 1) Posse do Prof. Marcelo Loures 8

como titular da Linha 1. O docente tomou posse, recebendo as boas-vindas dos demais. 2) 9

Posse da Profa. Ana Carolina Miranda como titular da Linha 3. A docente tomou posse, 10

recebendo as boas-vindas dos demais. 3) Aprovação da Ata da 69ª reunião realizada em 27 de 11

fevereiro de 2024. Ata aprovada por unanimidade. 4) Comunicações. Não houve comunicações. 12

ORDEM DO DIA. 1) Homologação de ad referendum: relatórios de estágio de docência de 13

Mariana Luz Patez, Ígor Henrique da Costa, Fernanda Sampaio de Almeida e Cristiane 14

Patrícia Rocha Gomes. Aprovado. 2) Homologação de ad referendum: afastamento de saúde 15

de Gleiciele Nascimento Silva. Aprovado. 3) Homologação de ad referendum: estágio pós-16

doutoral de Denise Fernandes. Aprovado. 4) Homologação de ad referendum: ampliação da 17

disciplina PGE314 para o Doutorado. Aprovado. 5) Homologação de ad referendum: 18

participação do PPGE no Edital GCUB-Mob Nº001-2024. Aprovado. 6) Prorrogações de 19

defesa: Luciane Cristina de Souza Marques, Mallú Quintão Martins, Nathália Fagundes do 20

Rosário, Regina Dias Duarte e Tamiris Afonso de Oliveira. Aprovadas as prorrogações de: 21

Nathália Fagundes do Rosário, para até para até 30/06/2024, e Tamiris Afonso de Oliveira, para 22

até 31/05/2024. Aprovados os encaminhamentos: Luciane Cristina de Souza Marques: deverá 23

solicitar afastamento de saúde. Mallú Quintão Martins: prevalece o afastamento de saúde para 24

até 11/07/2024. Regina Dias Duarte: a orientadora deverá encaminhar ao Colegiado as 25

informações sobre a situação atual da pesquisa e o planejamento de trabalho até a data de defesa. 26

7) Afastamento por questões de saúde: Rosilane Katia de Oliveira, Armânio Guilherme 27

Bento, Igor Hemerson Coimbra Rocha e Mallú Quintão Martins. Afastamentos aprovados. 28

8) Trancamento por saúde: César Teixeira de Carvalho. O discente, já tendo trancado o 29

período em 2023/2, e sendo o trancamento permitido apenas uma vez conforme a Resolução 30

Cepe 8.039, o Colegiado aprova o registro do afastamento de saúde do discente. 9) Solicitação 31

encaminhada pela Profa. Sheila quanto à situação acadêmica da orientanda Fernanda 32

Luiza de Sousa. Após leitura da carta enviada pela Profa. Sheila, o Colegiado entende que se faz 33

necessário agendar uma conversa tanto com a discente como com a orientadora para melhor 34

entendimento e encaminhamento da situação. A reunião será agendada pela Coordenação. 10) 35

Deliberação quanto à prorrogação de Bolsa Capes, em caráter de maternidade, para a 36

discente Renatha de Carvalho Maia. Diante do exposto, e acompanhando a anuência da 37

Comissão de Bolsas, o Colegiado aprova que se encaminhe à Proppi pedido para prorrogação 38

excepcional de bolsa para a discente. 11) Participação do PPGE no Prêmio Capes de Tese - 39

Edição 2024. Para início dos trabalhos, o Colegiado solicita às linhas que indiquem suas 40

respectivas teses que participarão da seleção. Relatório da Comissão de Bolsas PPGE: 41

Universidade Federal

de Ouro Preto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

outubro 2023 a janeiro 2024. Relatório aprovado. 13) Aprovação da orientadora do discente 42

GCUB: Regina Magna Bonifácio de Araújo. Aprovada a indicação da docente para atuar 43

como orientadora. 14) Solicitações de coorientação de orientação. Aprovados: o pedido que 44

indica o Prof. Pedro Guilherme Rocha Reis (Faculdade de Educação, Universidade de Lisboa) 45

como coorientador do discente Luan Henrique Alves; o pedido que indica o Prof. Marcelo 46

Donizete da Silva como coorientador da discente Talita Toschi Machado; e o pedido que indica o 47

Prof. Luciano Campos como coorientador da discente Karina Aparecida da Silva. 15) Concessão 48

de créditos PGE600: Fernanda Sampaio de Almeida. Aprovada. 16) Concessão de créditos: 49

Vanessa Peixoto de Carvalho Alves. Aprovada. Disciplina cursada na Unicamp em 2023. 17) 50

Indicação do novo presidente da Comissão de Newsletter. Aprovada a indicação do nome do 51

Prof. Wilson Alviano Júnior, membro da linha 3, para a presidência da comissão. 18) Newsletter 52

– Edição 1ª 2024. Aprovada. 19) Planos de estágio de docência: Aryane Isabel Silva de 53

Azevedo, Fernanda Sampaio de Almeida, Gilliard Gonçalves Luciano, Priscila Daniele de 54

Oliveira, Rafael Venancio Silva e Renata Miranda de Moura Rangel. Planos aprovados por 55

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Prof. Dr. João Fortunato Soares de Quadros Júnior 56

agradeceu a presença de todos (as), e eu, Lucas Braga Scaramussa, Secretário do PPGE, lavrei a 57

presente ata que após aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente. Mariana, 16 de abril de 58

2024.59

João Fortunato Soares de Quadros Júnior

Presidente do Colegiado do PPGE

Lucas Braga Scaramussa

Secretário do PPGE

		2024-05-15T11:20:10-0300
	JOAO FORTUNATO SOARES DE QUADROS JUNIOR:05570927603

		2024-05-15T11:20:23-0300
	LUCAS BRAGA SCARAMUSSA:12734343746